
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю (далее – Приморское УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в составе:

председатель Комиссии:

– заместитель руководителя Приморского УФАС России Петров;

члены Комиссии:

 – начальник отдела контроля органов власти;

– специалист – эксперт отдела контроля торгов,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Восточная
строительная компания» (далее – Заявитель, ООО «Восточная строительная
компания», общество),

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «Восточная строительная
компания» (далее - Заявитель) на действия конкурсной комиссии заказчика –
Управления содержания жилищного фонда администрации г. Владивостока при
проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для
управления многоквартирным домом по адресу: ул. Светланская, д. 86, г.
Владивосток (извещение № 150515/3995331/01, размещенное на официальном
сайте www.torgi.gov.ru) (далее – конкурс).

Заявитель указал, что подал заявку на участие в конкурсе по лоту № 9. Конкурсная
комиссия не допустила Заявителя к участию в конкурсе, в связи с
непредставлением определенный пунктом 53 «Правил проведения органом
местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом», утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 № 75 (далее – Правила).

Не согласившись с решением конкурсной комиссии, Заявитель подал жалобу,
указав, что все необходимые сведения и документы он представил.

На основании изложенного, Заявитель просит признать конкурс
недействительным.

Представитель конкурсной комиссии с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения, в обоснование пояснил, что конкурсная
комиссия правомерно отклонила заявку общества, поскольку в ней не
содержались сведения, предусмотренные пунктом 53 Правил.

Оценив доводы, изложенные Заявителем и конкурсной комиссией, имеющиеся
письменные доказательства по конкурсу, Комиссия установила следующее.

Порядок организации и проведения органом местного самоуправления открытого
конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным

http://www.torgi.gov.ru


домом регулируется Правилами.

В соответствии с пунктом 32 Постановления Правительства № 75, информация о
проведении конкурса размещается организатором конкурса или по его
поручению специализированной организацией на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru

15.05.2015 на официальном сайте www.torgi.gov.ru (далее – официальный сайт)
было размещено извещение о проведении открытого конкурса и конкурсная
документация. Заявитель подал заявку на участие в конкурсе по лоту № 9 –
                             ул. Нерчинская, д. 36, г. Владивосток.

Протоколом № 2 от 18.06.2015 заявка общества была отклонена на основании
подпункта 1 пункта 18 Правил.

В соответствии пунктом 52 Правил, для участия в конкурсе заинтересованное лицо
подает заявку на участие в конкурсе по форме, предусмотренной приложением
       № 4 к Правилам. Срок подачи заявок должен составлять не менее 25 дней.
Прием заявок на участие в конкурсе прекращается непосредственно перед
началом процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

Согласно пункту 53 Правил, Заявка на участие в конкурсе включает в себя:

1) сведения и документы о претенденте:

наименование, организационно-правовую форму, место нахождения, почтовый
адрес - для юридического лица;

фамилию, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность, место
жительства - для индивидуального предпринимателя;

номер телефона;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для
юридического лица;

выписку из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей - для индивидуального предпринимателя;

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от
имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, подавшего
заявку на участие в конкурсе;

реквизиты банковского счета для возврата средств, внесенных в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе;

2) документы, подтверждающие соответствие претендента установленным
требованиям для участия в конкурсе, или заверенные в установленном порядке
копии таких документов:

документы, подтверждающие внесение средств в качестве обеспечения заявки на
участие в конкурсе;

http://www.torgi.gov.ru


копию документов, подтверждающих соответствие претендента требованию,
установленному подпунктом 1 пункта 15 Правил, если федеральными законами
установлены требования к лицам, осуществляющим выполнение работ, оказание
услуг, предусмотренных договором управления многоквартирным домом;

копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний отчетный период;

3) реквизиты банковского счета для внесения собственниками помещений в
многоквартирном доме, лицами, принявшими помещения, и нанимателями жилых
помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений
государственного или муниципального жилищного фонда платы за содержание и
ремонт жилого помещения и платы за коммунальные услуги.

Изучив заявку ООО «Восточная строительная компания», Комиссия установила, что
в пункте 2 заявки Заявитель указал номер счета, на который будет вноситься плата
за содержание и ремонт помещения, и коммунальные услуги, но не указал лиц,
которыми эта плата будет вноситься, что является несоблюдением подпункта 3
пункта 53 Правил и утвержденной Правилами формы заявки.

Пунктом 18 Правил установлено, что основаниями для отказа допуска к участию в
конкурсе являются:

1) непредставление определенных пунктом 53 Правил документов либо наличие в
таких документах недостоверных сведений;

2) несоответствие претендента требованиям, установленным пунктом 15 Правил;

3) несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям, установленным
пунктами 52 - 53 Правил.

Таким образом, конкурсная комиссия правомерно отклонила заявку общества.

При таких обстоятельствах Комиссия считает доводы, изложенные Заявителем,
необоснованными.

Комиссия принимала решение исходя из представленных заявителем и ответчиком
документов.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Восточная строительная компания» необоснованной.
2. Предписание в порядке  части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции не

выдавать.

 

        

consultantplus://offline/ref=101D0AAA37940AF45FCF47460B960A8E3E7BC2796F677311082C678A98FCDD231E710AC69BDC95C0pBXEA

